huius conſtitutionis eſt hæc, quod qui inſtrumentum aliquo uti conſtituit, ſi cognito falſo dicat, ſe eo inſtrumentum uti nolle, falſi non tenetur, ſi modo id inſtrumentum ipſe non fecit, aut faciendum curauit, Quod contra eſt in eo, qui inſtrumentum falſo utitur, *l. ſi falſos 8. infra ad l. Corne. de falſis.*

Ad L. IIII. Illata.

Illata diſpenſatori pecunia, ſi ob amiſſionem inſtrumentorum caſum probatione defeceris, inſpectio rationum fiſcalium fidem demonſtrabit.

S V M M A R I A.

- 1 Amiſſio inſtrumentum nulli nocet.
- 2 Diſpenſator fiſci quis?
- 3 Diſpenſatoris officium, quibus in rebus conſiſtat?
- 4 Diſpenſator a quibus proponatur?
- 5 Procurator Caſaris quicquid gerit & agit in rebus ad fiſcum & Principem pertinentibus, tam rata ſunt, quam ſi a Principe ipſo geſta eſſent.
- 6 Diſpenſator fiſci, quid a Procuratore differat.
- 7 Rationes fiſci, quam fidem præſtant?
- 8 Inſtrumenta fiſci priuata, pro fiſco fidem non faciunt, ſed contra fiſcum.

GENERALIS definitio eſt: Amiſſionem inſtrumentum nulli ꝑ nocere. Hęc in re pecuniaria pertinet ad creditorem, de quo in l. i. ſupra. Multo magis pertinet ad debitorem etiam fiſci, de quo in hoc reſcripto, in ſpecie huiusmodi. Debitor fiſci pecuniã debitam intulit, id eſt, ſoluit diſpenſatori fiſci. Diſpenſator ꝑ fiſci eſt, qui diſpenſat rationes fiſci, id eſt, qui prepoſitus eſt rationibus fiſci conſciendis. Quod ꝑ munus poſitum eſt in pecuniis expendendis, in reb. ad fiſcꝑ pertinentibus, & pecuniis exigendis recipiendisque, quæ omnia deinde in rationes fiſci deferantur. Præponitur ꝑ autem diſpenſator, ab iis, quibus præponendi ius eſt. Hoc ius habet non tantum Princeps, ſed Procurator Caſaris, ſeu ꝑ rationalis, a quo quæ aguntur & geruntur in rebus ad fiſcum & Principem pertinentibus, tam rata ſunt, quam ſi ab ipſo Principe geſta eſſent, *l. i. ff. de offi. procura. Caſ. rat.* Non eſt igitur diſpenſator fiſci idem, ꝑ qui Procurator fiſci, aut Procurator Caſaris. Diſpenſator miniſter eſt rationum. Procurator fiſci ſeu Caſaris, iudex eſt, qui de cauſis ad fiſcum pertinentibus cognoscit. *l. ad fiſcum 5. ſupra. ubi cauſa fiſcales.* Soluenti debitori diſpenſator apocham dedit, qua proſiteretur ſibi pecuniam ex illa cauſa ab illo ſolutam, & pro officio eandem ſolutionem in rationes fiſci retulit. Hic traditur, quamuis debitor eã apocham poſtea amiſerit, tamen ex aliis probationibus fidem ſoluti demonſtrari poſſe. Sententia eſt hæc: Amiſſionem inſtrumentum debitori non nocere, ſi alio modo probet, ſe ſoluiſſe. Eadem ſententia eſt, *l. i. vt dix. in creditore amiſſo obligationis inſtrumentum.* Alia autem probatio hic indicatur, vt inſpiciantur rationes fiſci. Hęc fidem ꝑ demonſtrabunt, & vt aliis locis ſcriptum eſt, ex iis fides veri conſtat, vt ſi in eas relatam ſit, tunc debitorem ſoluiſſe, hoc ꝑ iuſta probatione habeatur, *l. non nouum 5. l. inſtrum 6. ſeq. ſupra de edendo.* Hinc intelligere licet, inſtrumenta domeſtica, & rationes ꝑ fiſci priuatas fidem non facere pro fiſco, *l. inſtrumenta 5. l. exemplo 7. ſupra de proba.* At contra fiſcum facere idoneam fidem,

ſi reus poſtulet a fiſco eas rationes exhiberi. Hoc vero recte. Reus ab omni actore, etiã actor ſit fiſcus, recte deſideratur, *vt traditur in d. l. non eſt nouum 5. & d. l. inſtrumen. 6. ſupra de edendo.* Vnde rurſum intelligimus, reum recte deſiderari ab actore, vt rationes ſuas etiam aduerſus ſe edat. Non eſt contra-ria *l. nimis graue 6. ſupra de teſtibus.* Vbi vetatur pars aduerſa cogi ad exhibitionem eorum, quibus ei negotium fiat. Nam hæc verba pertinent ad creditorem, qui petit a reo, vt rationes ſuas exhibeat, quibus negotium faciat reo. Pertinet etiam ad reum, qui ad fundandam exceptionem ſuam, poſtulat ab actore, vt actor rationes ſuas exhibeat. Non pertinet ad reum, qui deſiderat ab actore ad ſuam deſenſionem rationes actoris exhiberi. Nam cum reus id poſtulat, non poſtulat, vt negotium faceſſat actori, ſed ne ſibi negotium faceſſatur. Quod iuſte deſiderat, oppoſita actori doli exceptione, vt eſt expoſita diff. ratio, *in l. vlt. ſupra de eden.* Nam ſi rationes actoris pro actore faciunt, non eſt, quod metuat eas exhibere, quæ eum iuuant. Sin autem id confirmat, quod reus dicit, non debet actor inique petere, & ideo petens, dolo facit, proinde & doli mali exceptione ſubmouetur.

Ad L. V. Sicut.

Sicut iniquum eſt, inſtrumentum vi ignis conſumitur, debitores quantitatum debitarum renuere ſolutionem: ita non ſtatim caſum conſeſſionibus facile credendum eſt. Intelligere itaque debetis, non exiſtentibus inſtrumentis, vel aliis argumētis, probare debere fidem precibus veſtris ad eſſe.

S V M M A R I A.

- 1 Amiſſio inſtrumentum quando creditori nocet.
- 2 Probare fidem ad eſſe precibus quid?
- 3 Amiſſionem inſtrumentum creditor probare debet.
- 4 Amiſſio inſtrumentum fortuita, vt probetur qua reſquirantur.
- 5 Teſtium ad res probandas non maior eſt fides, quam inſtrumentorum.
- 6 Authentico non exemplari tranſcripto creditur.
- 7 Authentico cur magis credatur, quam exemplari?
- 8 Teſtibus inſtrumentum apud aliquem fuiſſe dicentibus, quomodo credatur?
- 9 Scripto aliquo nemo obligatur, niſi ab ipſo ſcriptum ſit, aut eius mandato.
- 10 Auctoritas diplomatum principalium unde cognoscatur?
- 11 Creditor amiſſionem inſtrumentum, quomodo debet a debitore poſſit exigere?
- 12 Res & contractus quomodo probentur?
- 13 Inſtrumentum & eius amiſſio quomodo probentur?

DICIMVS, creditori amiſſo obligationis inſtrumentum non nocere, vt debitores liberentur. Sed additur conditio, ſi modo creditor aliter debitum probare poſſit. Quam ad rem, quæ vis alia legitima probatio idonea eſt. Hic. n. l. i. ſupra, in hoc reſcripto adiicitur alia conditio, qua fiat, ne inſtrumentum amiſſio creditori nocet: & ita adiicitur, vt vtra via creditor uti velit, illi liceat. Eſt autem hæc conditio, ſi creditor dicat inſtrumentum caſu ſibi amiſſum, & id iuſta probatione doceat, hanc eſſe ſententiam reſcripti, ex verbis intelligemus.

Dicitur hic, si creditor dicat instrumenta, vi ignis sibi consumpta, dicenti non facile credendum esse, non facile valet, sine iusta & euidenti probatione. Vnde infertur in rescripto, si creditor instrumentum se casu amisisse contendat, ipsum probare debere, id est, saltem aliis argumentis fidem adesse precibus suis. Argumenta hic pro quavis probatione posita sunt, vt ex precedentibus apparet, de quo verbo dixi ad l. 1. sup. de testibus. Fidem adesse precibus probare, est, probare veram rationem precum, id est, libelli supplicis, Principi oblatis, ad quod nunc respondetur, tit. de precibus Imp. off. supra. Narrabatur autem in precibus, creditori instrumenta vi ignis esse consumpta: proinde rescriptum significat, creditorem hoc probare debere. Cum id a creditore exigatur, adparet non frustra exigi, sed probato casu & amissionis, creditorem recte agere, & cogendum debitorem recte soluere. Queritur: Quomodo id recte efficiatur? Dubitationis causa hinc est. Creditor, vt amissionem instrumenti fortuitam probet, necesse habet hanc probare. Primum, & se instrumentum habuisse, quo instrumento debitor fateatur, se pecuniam creditori ex illa, aut illa causa debere. Id efficitur necessitate consequentia, ex eo, quod exigitur, vt creditor probet amissionem. Non enim potuit amittere, nisi prius haberet. At non videtur idonee probare posse, se instrumentum habuisse, quo debitor teneretur. Proinde nec probatio huius causae procedere potest. Non videtur autem superius probari posse. Nam si testes dicunt, se scire, fuisse instrumentum apud creditorem, quo creditor diceret sibi pecuniam cautam esse ab illo debitore, nihil dicunt, quoniam nesciunt, an species illa instrumenti fuerit. Non creditur autem testibus, nisi de his, quae sciunt. Si testes amplius dicant, se legisse id instrumentum, quo continebatur, illum debitorem illi creditori pecuniam debere, ne sic quidem instrumentum obligationis probant. Nam ad res probandas non maior est fides testium quam instrumentorum, l. in exerc. infra h. t. At si authenticum obligationis transcriptum esset in alio instrumento, exemplari non & creditur, sed semper recurri oportet ad authenticum, l. 2. ff. de fide instr. auth. si quis in aliquo, supra de eden. Proinde nec testibus de authentico referentibus fides habebitur, nisi authenticum ipsum proferatur. Et merito: quia & in charta authentici multa vitia latere possunt, quae aliis legentibus non sunt obseruata, quae nunc emergunt in iudicio, vbi diligentius inquiritur. Dicendum est, recte probari instrumentum obligationis penes creditorem fuisse, si testes hac dicunt: Primum, se scire instrumentum fuisse apud creditorem: hoc amplius sibi cognitum fuisse tenorem scripturae. Scire se, eo scriptum fuisse, illum debitorem ex illa causa actori 100. debere. Scire autem se, quia legerint, aut quia alio legente, debitor ipse approbauerit & tunc interfuerit. Non est satis, adiciere debent, se scire, id instrumentum scriptum fuisse ab ipso debitore, aut ab alio quodam, sed mandato eius debitoris, & se ei rei interfuisse, aut etiam audiuisse a debitore, cum fateretur, a se scriptum instrumentum, aut suo mandato. Quod postremum cum accedit, tunc omnis dubitatio, tollit apparetque fuisse vere instrumentum, quo debitor creditori suo consensu obligaretur. Hoc consensu

ad tenorem scripturae non probato, nihil probatur de obligatione instrumenti, quoniam nemo obligatur & aliquo scripto, nisi ab ipso scriptum sit, aut eius mandato. Non obstat, c. cum olim. extra de priuileg. vbi testibus de tenore instrumenti authentici affirmantibus, placet, instrumentum satis probari, quamuis amissum sit. Proinde & instrumentum in eandem formam redintegrari debere. Hic enim scriptum est de diplomate publico eius, qui illic Princeps habetur. Diplomatum principalium auctoritas & in his voluntas Principis cognosci potest, ex genere membranarum, ex genere scripturae, & ex sigillis publicis. Dum ergo haec dicantur cognita esse ab hominibus earum rerum peritis, non est mirum, si fides instrumenti publici confirmatur. Huc accedit, quod in eo rescripto proponitur is, qui Princeps habetur, prius id instrumentum approbasse. Nihil istorum est in instrumentis priuatis, aut instrumentis tabulariorum, ex quorum scriptura non potest colligi, vtrum instrumentum scriptum sit a debitore aut eius mandato. Hoc probato de fide instrumenti & eius possessione, casus deinde probatus est. Quomodo probetur, diximus ad legem testium, in fin. supra de testibus. Ex iis apparet, creditorem & qui instrumentum obligationis amissit, debitum exigere posse a debitoribus duobus modis, si aut contractum probet, de quo in dicta. leg. prima supra, aut probet casum & amissionem instrumenti: inter vtrumque probatione opus est. Res & contractus & probatur hoc modo, si testes dicant se interfuisse, cum creditor debitori illam pecuniam mutuam daret, dicta lege testium, supra de testibus. Instrumentum & eius amissio ita probatur, si testes dicant, se interfuisse, cum de ea pecunia debita debitor instrumentum scriberet, aut scribendum mandaret, aut cum fateretur a se scriptum esse. Casus probatio propriam etiam utilitatem habet. Nam cum de contractu probando agitur, saepe tres testes requiruntur, vt sit in lege vltima supra si cert. petat. At vbi casus probandus est, legitimus numerus testium sufficit, cum certus numerus non exigatur, nempe duo, l. vbi, ff. de testib. De quo plura in d. l. testium, in fin.

Ad L. VI. Statum.

Statum tuum, natali professione perditam, mutilatum non esse, certi iuris est.

SUMMARI A.

- 1 Libertas & ingenuitas quomodo probetur?
- 2 Amissio instrumenti status, siue ingenuitas an liberis noceat.
- 3 Ingenuitas constat iure sanguinis, non literis aut affeueratione.

STATVS, id est, libertas & ingenuitas probatur recte natali professione parentum de liberis, de quo genere probationis diximus ad l. neque natales, & lege non nudis supra de probat. Sed ex hac professione status non pendet. Ea res facit, quod in hoc rescripto dicitur, vt si forte ea professio & parentum de liberis interuenerit, deinde amissa sit, ea amissione status non mutiletur, id est, non laedatur, non imminuatur, sed maneat integer & illaesus. Id autem ita se habet, & a iure, & a pro-

probatione. A iure, quia libertas & ingenuitas & constat iure sanguinis, non autem literis & affeuerationibus, l. parentes 22. l. nec ommissa 15. inf. de liber. causis. A probatione, quia si superiora parentum professionibus non probant, at aliis modis probari possunt, vt testibus & argumentis, l. 1. sup. de testib. Quares illaesus statum aequae praestat, nec nocet instrumenti amissio, vt saepe iam diximus, l. 1. l. 4. & 5. sup. Sed etsi status alia probatione non sint, tamen semper verum est, in re ipsa statum non laedi. Nam qui vere liber est, aut vere ingenuus, non eo minus liber est, aut ingenuus, etsi id probare non possit. Sed hic locum habet, quod scriptum est in l. duo sunt 30. ff. de test. tit. non ius deficit, sed probatio.

Ad L. VII. Si Solemnibus.

Si solemnibus sit ipendiis & honeste sacramento solutus es: licet super huiusmodi re instrumenta (vt dicitur) facta perditam: tamen si aliis euidentibus probationibus veritas ostendi potest, veteranorum priuilegia etiam usurpare posse, dubium non est.

SUMMARI A.

- 1 Veteranorum priuilegia.
 - 2 Veterani in delictis non subiiciuntur poenis, quibus alii abnoxii sunt.
 - 3 Veteranorum priuilegio vt quis gaudeat, quaerantur?
 - 4 Veteranus quis?
 - 5 Sacramentum militiae quod?
 - 6 Sacramento militiae militem soluere quid?
 - 7 Sacramento militiae solutus, an statim quis sit veteranus?
 - 8 Particula a pro post usurpata.
 - 9 Stipendia solemnia quae?
 - 10 Solemne quid dicatur?
 - 11 Ferae solemnnes quae?
 - 12 Solemnia in iudiciis quae?
 - 13 Solemnia munera quae?
 - 14 Stipendia 20. annorum cur solemnna vocentur?
 - 15 Mutendi tempus solemnne, propter quas cassinas praueuertatur?
 - 16 Emeritus miles quis dicatur?
 - 17 Stipendia emerita quae?
 - 18 Sacramento solui post 20. stipendia, & emeritis stipendiis idem sunt.
 - 19 Veteranorum numero qui non comprehendantur?
 - 20 Veteranum qui se dicit, id probare oportet.
 - 21 Probatio debet esse legitima.
 - 22 Honestum se dicens, probare non cogitur, sed aduersarius.
 - 23 Probatio cui incumbat?
 - 24 Veteranus qui est in quasi possessione priuilegii, si ad munera vocatus ea detrectauit, an nihilominus probare debeat se esse veteranum?
 - 25 Priuilegium allegans, cur causam priuilegii probare cogatur?
 - 26 In quasi possessione quis dicatur esse?
 - 27 Possessionem aliquam obtinens, in quibus controuersis onus probandi in aduersarium reiciat?
 - 28 Reus in exceptione semper actor, & eam exceptionem probare debet.
 - 29 Sententia huius legis generalis.
- V**ETERANIS militibus priuilegia quaedam iure publico constituta sunt: vt, vacatio & mune-

rum, & onerum personalium, & quod in delictis quibusdam poenis & non subiiciuntur, quibus alii rei obnoxii sunt, l. 1. 2. ff. de veter. l. 1. & t. inf. de veter. lib. 12. l. veteranis 9. inf. quando pronoc. non est necesse. Quidam miles cum ad munus aliquod publicum vocaretur, puta ad tutelam, excusauit se quod diceret, se esse veteranum. Cum ei fieret huius rei controuersia, vel quod negaretur miles fuisse, vel quod negaretur esse veteranum, consulit, quid se facere oportet in hac controuersia? Hic tria respondentur: Primum, & illum veteranum esse oportere, vt priuilegium veteranorum vsurpet, & addit veterani definitio. Secundum, ipsum probare debere, se esse veteranum, id est, talem, qui supra descriptus est. Tertiū, probandi rationem hanc esse, vt vel instrumentis, vel aliis rebus doceat, nec in eo noceat amissio instrumentorum. Primum veteranum esse oportet, qui veterani priuilegia vsurpat. Veteranus hic in principio definitur, qui a solemnibus stipendiis honeste sacramento solutus est. Haec definitio notanda & expendenda est: Qui sacramento solutus est. Sacramentum hic intelligitur ex conditione personae. Sac. & militiae, id est, iulur. quo milites initio, cum militiae nomen dant, adstringuntur, se fideliter Imperatori aut Duci militaturos. Soluere & sacramento militiae militem, est declarare eum non amplius sacramento militiae teneri, vel quod idem est, est soluere militiae laboribus. & proinde mittere eum ab exercitu, id est, liberum ei facere ab exercitu discedere. Quae omnia probantur in l. 2. §. ignom. caus. ff. de iis, qui notantur infamia. Hinc haec solutio a sacramento, missio dicitur: ibidem, & qui missus est, & qui solutus est, dicitur missionem impetrasse. Sed non omnis veteranus est, qui sacramento & militiae solutus est, aut qui missionem impetravit. Is solus veteranus est, qui solutus est honeste: vt hic adicitur: Ideo, quia quidam mittuntur ignominie causa, quidam exauctorantur, quidam causariam missionem impetrant, non honestam, quae genera qualia sint, docetur in d. l. 2. §. igno. causa. Ne hoc quidem satis, honeste missum esse, vt quis efficiatur veteranus miles, solui oportet a solemnibus stipendiis: sic enim hoc loco legendum putamus, vt sit, non si solemnibus stipendiis, sed si a solemnibus stipendiis, a pro post: vt sit, & a solemnibus stipendiis, idem, quod post solemnna stipendia, vt haec res explicatur in d. l. veter. 9. inf. quando pronoc. non est necesse. Solemnia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando pronoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. vet. Quae ita appellantur, quia & stipendia hic sunt non ordinaria & quae more consueto pendunt solent militibus in singulos annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veter. 9. quando

re, vt priusquam illa impleuerit, non possit, non dico discedere ab exercitu, aut non militare, sed ne impetrare quidem missionem, nisi aliqua necessitas dimittēdi vgeret, vt valetudo, aut nisi interueniat indulgentia Principis, propter quas causas praeuerti solemne tempus mittendi potest *dicta lege secunda. §. ign. caus. ff. de probat.* Ex necessitate viginti stipendiorum complendorum nata sunt haec verba Latinis: *Emeritus miles, emerita stipendia.* Nam emeritus miles dicitur, nō veteranus tantum, sed qui excessit stipendia viginti, id est, qui viginti annorum stipendia meruit, quasi dicat: militem positum erga id tempus, quo merere stipendia cogitur. Et emerita stipendia sunt, † non quae miles non meret, sed quae miles merere non cogitur. Vnde solui sacramento † post viginti stipendia, & solui sacramento emeritis stipendiis, pro eadem vsurpantur, vt intelligere licet ex duobus locis coniunctis, nempe *dicta lege secunda, §. ign. caus. circ. princip. de his, noia. infra. iuncta l. veter. g. infra quando prouoc. non est neesse.* Hac definitione excluduntur e numero veteranorum † omnes, qui mittuntur ante solemniam haec stipendia impleta: quales sunt, qui indulgentia principis ante mittuntur: aut qui mittuntur ex causa, propter valetudinem: aut qui ignominiae causa dimittuntur, sed & ii, qui mittuntur post stipendia viginti annorum, excluduntur hac definitione, si causam mittuntur, non honeste, id est, si mittuntur causa valetudinis adiecta, non autem quia sint emeritis stipendiis. Sed obiicitur hoc loco *lege veteranus g. infra quando prouoc. non est neesse.* vbi veteranorum priuilegia tribuuntur omnibus, qui post viginti stipendia soluti sunt, siue honestam missionem impetraverint, siue causariam. Respondetur, Non sunt haec contraria. Nam qui post viginti annorum stipendia missionem impetrauit propter valetudinem, id est, vt nunc loquimur non honeste, vt *honeste* per excell. hic dicitur: si reuera veterani non sunt, quod congruit definitioni huius loci, sed effectu pro veteranis habentur, & ideo eadem priuilegia illis tribuuntur, etiam si adiectum non sit, eos mitti propter emerita stipendia, quod traditum est diserte *in lege prima infra de excusatione veteranorum.*

Ad priuilegia veteranorum vsurpanda, vt veteranorum esse oportet, id est, talem, qualem diximus, ita si de eo sit controuersia, id probare oportet, eum † qui se veteranum dicit, ex regula iuris: Et incumbit probatione, qui dicit *lege secunda ff. de probat.* Probationem † cum ab eo exigimus, legitimam & iustam probationem exigimus, *lege 4. supra de probat.* Hic quaedam opponuntur: Primum illud, quod quisquis se honestum aut honestae vitae esse dicit, si agetur, † de honestate, probare non debet, sed aduersario probandum est, ipsum honestum non esse, *l. eum quidem 24. ff. de leg. 20. l. seruos 20. ff. de manumiss. testamta.* Huic obiectioni tacite occurrens: Respondet Accursius in glossa, ideo militem in proposito probare de honestate missionis debere, quia nō esset in quasi possessione priuilegii, siue huius honoris. Haec solutio ineptissima est, sic enim respondet, quasi obiectioni quidquam ad rem pertinuerit, quod secus est. Non enim in hac controuersia quaeritur: An veteranus sit honestus, necne, sed quaeritur de facto, an mis-

sus sit ab Imperatore, seu solutus sacramento, idque post viginti annorum stipendia. Omnis qui factum aliquid dicit, id † probare debet, & aduersarii factum negantis, nulla probatio est, *l. 2. ff. de probat. l. actor. supra de probat.* Quid tamen, si † veteranus hic, qui vocatur ad munera publica, sit in quasi possessione priuilegii: quia saepe ad munera vocatus detrectauit, & pro veterano huc usque habitus sit. Respondetur: superior responsio Accursii declarat, cum hoc accedit, veteranorum probare de priuilegio non debere, sed on^o contrarium probandi, reuici in Rempublicam, aut eos, qui vocant ad munera. Quae sententia merito ab omnibus reprehensa est, sed nō idonea ratione. Vulgo ratio haec redditur: quod qui priuilegium allegat, iure communi oppugnatur, quo iure intentio reipublicae fundata est, certi enim iuris est, omnes debere onerum civilium praestationem Reipublicae suae, nisi habeant aliquam excusationem. Haec ratio non est satis, neque vsuequaque vera est. Nam si quis non est veteranus, aut ex numero eorum qui excusationem habent, hic sine dubio iure communi ad munus suscipiendum cogitur, sed si est veteranus, eodem iure communi priuilegium habere debet, ita pro eo iam ius commune facit, solum quaeritur: *Quis probare debeat?* In qua controuersia ius commune non magis aduersus veteranum, quam aduersus Rempublicam facit, quae contra ius, onus exigita veterano. Sed verae rationes, cur † qui priuilegium allegat, de causa priuilegii probare debeat, haec sunt: Primum, quod priuilegii nulla est quasi possessio. Nam in † quasi possessione rei incorporalis esse intelligitur, qui aliquid facit, quo facto vsus eius rei vsurpat. Exempli gratia: In controuersia de seruitutibus, qui est, in quasi possessione seruitutis, onus probandi transfert in aduersarium, sed is, in possessione est, puta altius tollendi, qui altius aedes suas sustulit, & sublatas habet, in possessione ligni immittendi, is qui ligna immisit in parietem vicini, & immisit habet, *lege sed vii forte. §. primo lege sicut 8. §. sed si quaeritur ff. si seru. vindic.* At in vsurpatione priuilegii, nullum eiusmodi factum intelligitur, aut interuenire potest. Nam qui vocatus ad munera haec non suscipit, is nihil facit, sed cessat. Non potest tunc dici, propter eam cessationem, esse in possessione priuilegii. Altera ratio est & certior, quod cum dicimus, eum qui est in † possessione alicuius iuris, non debere de suo iure probare, sed probationem transferre in aduersarium: vt verum est in vniuersum. Id tunc solum locum habet, cum quaeritur in illis controuersis, vter sit actor, vter possessor, & non constat vter actor sit. Exempla sunt *in lege liberis prima ff. de liber. caus. lege circa. 14. ff. de probat. diximus ad legem vim eius 15. supra de probat.* At cum de priuilegio veterani quaeritur, & quaeritur an sit veteranus, qui se veteranum dicit, in hac controuersia constat, quis sit actor, & quis reus, vt de quasi possessione quaerendum non sit. Respublica quae vocat ad munera actrix est, intendit enim sibi praestationem oneris debere, ab iis quibus onus iniungitur. Veteranus cum munus detrectat, excusationem vitur, quod sit veteranus, quam excusationem allegare debet, *§. antepenultimo, Insti. de excus. tutela.* In hac excusatione veteranus exceptione

ceptione vitur: semper reus † in exceptione actor est, & eam exceptionem probare debet, *lege in exception. nona. ff. de probationibus.* Proinde rata sit haec sententia, quae & vulgo placet, omnem qui se a muneribus publicis excusat, eo quod iure priuilegium constitutum habeat, propter aliquam causam quam vsurpat, eum, qui id facit, causam priuilegii probare legitimis probationibus debere, siue antea priuilegium vsurpauerit, siue non vsurpauerit. Nullam hic quasi possessionem esse, & si esset, eam alleganti participari non debere, cum factum alleget, cuius facti probatio, dicenti incumbit, *dicta lege secunda. ff. de probat. dicta lege actor. supra de probat.* Recte igitur haec sententia confirmata est *in capitulo cum persona sup. de priuilegio 60.* Haec duo capita proprie ad *titulum de probation. pertinent.* Tertium quod sequitur, non est huius tituli, in quo respondetur de ratione probandae conditionis. Probabit igitur veteranus, se missum esse honeste, impletis solemnibus stipendiis, si quae instrumenta de ea missione acceperit, & ea proferat: si amiserit, amissio non nocet, si aliis legitimis modis missionem honestam probare potest, puta testibus idoneis, qui tunc interfuerint, cum mitteretur, & sciant eum viginti annorum stipendia implese. Quo confirmatur ea sententia, quae iam saepe inculcatur, † nullis in rebus possessori amissionem instrumenti nocere, hac lege tamen, si res idonee aliter probari potest. Eadem sententia expressa est *in l. 1. supra.*

Ad L. VIII. Si constiterit,

Si constiterit proprietatem possessionis, de qua agitur, apud vos esse: prouidebit iudex, ex persona fructuarii nullum praedictum dominio vestro comparari, propter amissionem instrumentorum.

SUMMARI A.

1. Domino quomodo praedictum fieri possit ex persona fructuarii?
2. Vfusfructus quomodo constituatur?
3. Vfusfructus natura.
4. Stipulatio fructuaria quae?
5. Fructuarius vsufructu finito, cui eum restituere debeat?
6. Dominium quomodo transferatur?
7. Actore non probante, reus & possessor absoluitur.

At rescriptum: Propter amissionem instrumentorum, praedictum parari non debere domino ex persona fructuarii. Hoc ideo: quia aliis modis proprietarius dominium probare potest, vt dominio probato, rem suam a fructuario consequatur. Quaeritur: *Quomodo † praedictum domino fieri possit, ex persona fructuarii, vt hoc periculum metui poterit: Et hoc quid sit?* Respondetur, Intelligitur hoc ex natura vsufructus. Sciendum est, cum vsufructus in re aliena alicui † constitutus est, vel testamento, vel pactionibus, vt vsufructus constitui solet, naturam † vsufructus hoc exigere, vt res tradatur fruenda fructuario, vt proinde fructuarius re tradita, rem tenere, & in eius possessione esse incipiat. Idque tamdiu fiat, quamdiu durabit vsu-

fructus, *lege tertia. vers. dare. ff. de vsufruct.* Idem declarat † stipulatio fructuaria, qua fructuarius † stipulanti proprietario promittit, inter cetera, se finito vsufructu restitutum, quod ex ea re exstabit, *lege prima. ff. de vsufruct. quemadmodum caueat.* Non restituit fructuarius, nisi quod penes se habebit. Finito vsufructu fructuarius restituere † possessionem fundi fructuarii debet, non cuius, sed soli domino, & vt loquitur hoc rescriptum, soli ei, ad quem proprietatem possessionis, id est, rei possessae pertinet *l. 3. §. ultim. ff. de vsufruct. quemadmodum caueat.* Hoc intellecto, species incidit ex facto huiusmodi: Cum vsufructu fundi constituto, possessio fundi tradita esset fructuario, vt fundo vteretur, fruere, & constitutus esset vsufructus ad tempus: finito tempore, ac proinde finito vsufructu, proprietarius fundum repetit a fructuario, qui cum fundum tenebat. Nam finito vsufructu, vsufructus ad proprietatem redit, *§. finitur. Insti. de vsufruct.* Fructuarius negat eum qui agit, dominum esse fundi. Recte actorem remouet, si dominus non est, vt diximus. Proinde actor si dominum esse intendit, cum dicat, probare debet, *l. actor. 23. sup. de probat.* Probabat igitur actor dominum esse, quod diceret, se † eum fundum olim emisse a Titio domino, aut sibi ab eo donatum esse, & ex ea causa traditum, quibus ex causis dominium transferri solet, *l. traditio 20. lege nunquam nuda. 31. ff. de adqui. re. do. §. per tradit. Insti. de rer. diu.* Dicit praeterea, de iis rebus instrumenta initio facta esse: sed quae amiserit. Fructuarius dicit actorem non esse audiendum, nisi instrumenta proferat, vel emtionis, vel donationis: si recte dicit fructuarius, praedictum domino nascitur ex persona fructuarii possessoris, propter amissionem instrumentorum. Nam certi iuris est, actorem non probante, possessorem † & reum omnem absolui, *l. qui 7 accusare 4. supra de eden.* Quod si in proposito res solum instrumentis probari potest: actor probare non potest, quod intendit. Nam instrumenta amissa, aliis autem probationibus locus non est. Ita regulae iuris consequens est, fructuarius eundemque possessorem absolui debere. Nec ad rem pertinet, quod fructuarius finito vsufructu nullam causam rei retinenda habet. Nam actore non probante, comodum possessionis in eo est, vt in suo loco maneat possessio, quamuis possessor nullam iustam causam detentionis habeat, *lege ultima. supra de rei vind. §. retinen. vers. commodum Insti. de interd.* Respondetur hoc rescripto: si aliis modis de proprietate actoris constiterit, praedictum illi parari non debere ob amissionem instrumenti, Quo significatur id, quod tam multis rescriptis supra comprehensum est: Amissionem instrumenti actori non nocere in re qualibet, dum id, de quo agitur aliis legitimis modis probare possit. Potest autem emtio, donatio, traditio rei probari idoneis testibus. Hi si producantur, nihil nocet, instrumenta aut non interuenisse ab initio, aut interposita amissa esse.

Ad L. IX. Instrumentis.

Instrumentis etiam non interuenientibus, semel dispositio recte facta non habetur irrita.

SUMMARI A.

1. Traditione dominus efficitur qui accepit.

- 2 Dominus rei, quam possidet & exceptionem & actionem habet.
- 3 Stipulatione dominium non transfertur.
- 4 Domina transferuntur traditionibus non pactis.
- 5 Conuentio diuisionis sine stipulatione irrita est.
- 6 Pactio nuda actionem & obligationem non parit.
- 7 Pacta, qua dicantur dolo malo facta?
- 8 Obligationes unde nascantur?

DIVISIO hereditatis inter coheredes, bonorum communium inter socios, quamuis non interuenientibus instrumentis facta, rata est, si vt in scripto adiicitur, recte facta sit. Recte facta intelligitur, quæ ita facta est, vt iure effectum habeat. Huc effectum sumit vel traditione, vel stipulatione, vt est in lege diuis. 4. ff. de pactis. Traditione, cum partes inter socios consensu cuiquam designata, iis tradita sunt, quibus designata erant. Nam traditio dominus efficitur, qui accepit. § per traditionem. Institut. de rerum diuisione. Qui dominus est, is non solum possidens, sed etiam re amissa actionem in rem ad recuperandum. lege rem in bonis 52. ff. de ad. qui. re. dom. Stipulatione item fit, cum res tradita non sunt, quibus partes designata erant, sed singuli eas sibi dari a sociis stipulati sunt. Hac stipulatione dominium non transfertur in stipulationem. Traditionibus enim, non pactis dominia rerum transferuntur, lege tradit. 20. supra de pactis. lege quoties 15. supra de rei vindic. Sed ex stipulatione actio constituta est, aduersus promissorem iure civili, vt res, de quibus conuenit, tradat. § de constit. Institut. de act. Sine stipulatione conuentio diuisionis nihil valet. Nam neque traditione dominii efficiuntur iis, quibus partes designata sunt, neque stipulatione iis actio acquiritur, ex pacto non quaritur: quoniam traditio pactio actionem non parit, lege iuris gent. 6. §. sed cum nulla. ff. de pactis. lege legem 40. supra de pactis. Quamuis autem aut traditio aut stipulatio interuenierit, tamen non aliter hæc rata sunt, quæ si sine dolo malo diuisio consensu facta sit. Generaliter facta dolo malo, improbantur edicto prætoris, lege iuris gent. 7. §. ait prætor. de pactis. Quod si hæc sine dolo malo interuenierint, sensus est huius scripti, hæc rata esse, quamuis neque conuentio, neque traditionis, neque stipulationis vllum instrumentum interuenierit. Notandum est hoc de diuisione exempli causa dictum esse, vt & de quibusdam speciebus dicitur infra, puta, de emptione, in lege cum instrumentis sequi. & donatione, l. non iocirco 12. infra. Ceterum exempla huc pertinent, vt generalis regula statuatur, de omnibus, quoniam in omnibus eadem ratio est, lege illud. ff. ad l. Aquil. Generalis autem sententia est, de qua initio tituli diximus. Et sine scriptura valere quod gestum est, si habeat probationem, quæ sententia statuitur generaliter, in lege quarta. ff. eodem. & lege quarta. ff. de pign. Huius sententiæ duæ rationes redduntur, quæ notanda sunt in lege cum res, supra de probat. Vna, quod res, id est, negotia ex quibus obligationes nascuntur, instrumentis non geruntur, quod ex causis obligationum intelligi potest: Aut enim nascuntur ex contractu, aut quasi contractu, maleficio aut q. maleficio, §. 1. Inst. de obli. Nullum hic verbum est de instrumentis. Rur-

sum quæ contrahuntur obligationes, aut consensu contrahi dicuntur, aut re, aut verbis, eo. tit. de oblig. Nulla hic mentio instrumenti, aut scripturæ. Et quæ dicuntur quædam obligationes esse literarum, in Inst. de lit. oblig. non significat, literas ab initio esse necessarias ad rem contrahendam. Nam pecunia mutua sine instrumento dari potest: sed significat, si chirographum de pecunia accepta, datum sit creditori, post tempus constitutum chirographum certam probationem habere, aduersus quam contraria probatio non admittitur. Nos autem hoc loco dicimus, ab initio ad rem gerendam non esse necessaria instrumenta, sed sine his valere, quod gestum est. Altera ratio redditur in d. l. cum res, quæ prioris rationis certior ratio est: quod in scripturas rei gestæ testimonium confertur, id est, quod apertius dicitur, in d. l. 4. ff. de pignor. fiunt de rebus scripturæ, vt per eas facilius res probentur. Hoc argumento conuenientissime efficitur, instrumenta ad res gerendas non esse necessaria, argumento a fine ducto: Nam si propter probationem instrumenta fiunt, consequens est, hunc vsum esse superuacuum, vbi aliunde idoneæ & legitimæ probationes suppetunt. Suppetunt autem aliæ ex iure, vt argumenta, vt testes, l. 1. sup. de testib. proinde iis posterioribus interuenientibus instrumenta sunt superuacua. Sententia superior et si verbis generalibus concepta est, in d. l. 4. de pignor. & d. l. 4. de fid. instru. tamen non est perpetua. Principio monendi sumus, eam non pertinere ad acta iudicialia. Hæc iubentur referri in acta, id est, in scripturas, quæ excipiantur, vela scribis publicis ad eam operam destinatis, vela notariis eodem officio fungentibus, vel si hi non sunt, a duobus idoneis scriptoribus. Hoc magis significatur, quam exprimitur, in l. ne in arbitris 4. §. penultimo. supra de recept. arbitr. Sed comprehensum est apertius & diligentius in cap. quoniam contra falsam. 11. ext. de proba. quod bene & salubriter constitutum est, ne fenestra aperiatur improbis iudicibus, ad innocentes pro libidine vexandos aut opprimendos, dum iudex negabit in iudicio facta esse, quæ facta sunt, se constituisse, quod constituit, aut dici facta esse, quæ non sunt, se constituisse, quæ non constituit. Ob hanc causam recte illi cautum est, actis non interuenientibus ad aliam probationem recurri, nec posse nec debere. Nec tantum superior sententia ad acta iudicialia non pertinet, sed nec ad omnes actus, qui fiunt apud magistratum, & pertinent ad voluntariam iurisdictionem, non contentionem. Exempli gratia: Manumittere liberos apud magistratum, adoptare apud magistratum, non sunt actiones iudiciales. Nam sine contentione hæc expediuntur inter volentes, sed tamen ad iurisdictionem voluntariam magistratus pertinent, quia non nisi apud magistratum transigi possunt, lege secunda. ff. de offi. proconsulis & legati. Dicimus etiam in his acta interuenire debere, vt rata sit, de quo dicitur in lege emancipat. infra eodem. In iis autem, quæ extra iudicium nec apud magistratum geruntur, sic instrumenta interuenire necesse non est, vt tamen quædam causæ excipiantur. Partim ex qualitate causæ & negotii, partim ex contrahentium conuentione. Ex qualitate negotii excepta est donatio, olim, quæ excedebat ducentos solidos (aureos) nunc